

2026 年度第 1 四半期決算報告

オリックス生命保険株式会社（本社：東京都千代田区、社長：片岡 一則）の 2026 年度第 1 四半期決算（2026 年 4 月 1 日～2026 年 6 月 30 日）を以下のとおりお知らせします。

1. 契約の状況

◆新契約（個人保険）の状況

（単位：千件、億円）

	2024 年度 第 1 四半期	2025 年度 第 1 四半期	2026 年度 第 1 四半期	
				前年同期比
新契約年換算保険料	58	83	68	82.0%
新契約件数	44	47	41	87.4%
新契約高	1,972	3,221	3,537	109.8%

◆保有契約（個人保険）の状況

（単位：千件、億円）

	2024 年度末	2025 年度末	2026 年度 第 1 四半期末	
				前年度末比
保有契約年換算保険料	3,511	3,657	3,678	100.6%
保有契約件数	4,754	4,712	4,699	99.7%
保有契約高	139,646	147,964	149,219	100.8%

当社は、生命保険会社としてより一層お客さまのお役に立てるようになるため、第一分野の販売を強化することを重要施策として掲げております。第 1 四半期においては、新契約年換算保険料は前年度に一時払終身保険「Moonshot」が好調だったことにより前年同期比 82.0%となりました。2025 年 12 月に発売した円建終身保険「Yen Can」や、料率改定を実施した終身保険「RISE」の販売が順調に推移したことなどにより、新契約高は前年同期比 109.8%となりました。

保有契約については、終身保険の保有が増加したことなどにより、保有契約年換算保険料は前年度末比 100.6%となりました。

2. トピックス

- 2026 年 6 月

・ 2026 年度「想いをカタチにプロジェクト」助成対象団体を決定
～障がいや重い病気がある子どもたちの体験を応援～
- 2026 年 6 月

・ 生成 AI でお客さまの声を分析
～VoC 分析基盤を導入し、応対品質の向上とサービス改善を推進～

3. 収支・資産および格付けの状況

◆ 収支・利益・資産

(単位：億円)

	2024 年度 第 1 四半期	2025 年度 第 1 四半期	2026 年度 第 1 四半期		2025 年度
				前年同期比	
保険料等収入	1,128	1,822	1,717	94.3%	7,263
資産運用収益	355	286	552	192.8%	1,240
保険金等支払金	622	1,174	951	81.0%	4,197
資産運用費用	46	138	35	25.5%	79
基礎利益	70	98	131	133.1%	378
当期純利益	1	85	87	101.9%	177

(単位：億円)

	2024 年度末	2025 年度末	2026 年度 第 1 四半期末	
				前年度末比
総資産	30,904	34,208	35,133	102.7%

基礎利益は、運用利回りの上昇による利差益の増加などにより、前年同期比 133.1%の 131 億円となりました。当期純利益は、保険料等収入が前年同期比 94.3%と減少したものの、資産運用収益の増加などにより、前年同期比 101.9%の 87 億円となりました。

総資産は、前年度末比 102.7%の 3 兆 5,133 億円となりました。

◆ 格付け

保険金支払能力格付け (格付投資情報センター (R&I))	AA
----------------------------------	----

4. 米国会計基準（SEC 基準）による主要な経営指標

オリックスグループは、米国会計基準（SEC 基準）を採用しているため、当社においても、会社法基準のほかに SEC 基準を採用し、経営管理の指標としています。

（単位：億円）

		2024 年度 第 1 四半期	2025 年度 第 1 四半期	2026 年度 第 1 四半期		2025 年度
					前年同期比	
営業収益		1,623	1,440	1,557	108.1%	6,344
	生命保険料等収入	1,094	1,151	1,213	105.4%	5,078
	資産運用収益	529	288	343	119.1%	1,266
営業費用		1,410	1,198	1,271	106.1%	5,331
	生命保険費用	1,065	845	1,053	124.5%	4,488
	資産運用費用	208	206	74	35.8%	230
	その他費用	137	146	145	98.8%	612
税引前当期純利益		213	242	286	118.0%	1,011
法人税等		60	67	87	129.6%	296
当期純利益		153	175	199	113.5%	715

（単位：億円）

		2024 年度末	2025 年度末	2026 年度 第 1 四半期末	
					前年度末比
総資産		29,838	31,842	32,512	102.1%
保険契約債務		19,472	19,430	19,834	102.1%
株主資本 (払込資本金)		6,927 (590)	8,395 (590)	8,683 (590)	103.4%

※上記は、オリックス生命単体での決算数値のため、オリックス株式会社で開示しているセグメント利益（保険）とは異なります。
（参考）

オリックス株式会社（コード番号：8591）：[2027 年 3 月期第 1 四半期連結決算](#)（2026 年 4 月～6 月）

<SEC 基準決算と会社法基準決算の主な違いについて>

1. 新契約の獲得経費
- SEC 基準では、新契約の獲得経費は、新契約からもたらされる将来の収入に対応すべき部分を、当期に一括計上せず、繰延処理します。
 - 会社法基準では、新契約の獲得経費を当期費用として一括計上します。
 - 新契約の販売が好調な時、SEC 基準では、新契約の増加に比例する形で利益が増加し、会社法基準では、当期の利益が減少します。
2. 責任準備金
- SEC 基準では、実績発生率を基に計算される責任準備金を積み立てます。
 - 会社法基準では、無配当商品に対しても有配当商品と同じ積み立てを行うなど、一般的に、SEC 基準と比べて契約初期の積立負担が大きな標準責任準備金を積み立てます。

<報道関係者からのお問い合わせ先>

オリックス生命保険株式会社 経営企画部コーポレートコミュニケーションチーム
TEL： 03-6703-0949

<目 次>

1. 主要業績	(1)
2. 資産運用の実績（一般勘定）	(3)
3. 四半期貸借対照表	(6)
4. 四半期損益計算書	(7)
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	(9)
6. 特別勘定の状況	(10)
7. 保険会社及びその子会社等の状況	(10)

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

保有契約高

(単位：件、億円、%)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	前年度末比	金 額	前年度末比
個 人 保 険	4,712,439	147,964	4,699,405	99.7	149,219	100.8
個 人 年 金 保 険	45,188	1,719	44,607	98.7	1,659	96.5
団 体 保 険	—	9,298	—	—	9,454	101.7
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。ただし、一時払個人年金保険の年金支払開始前契約については、基本保険金額を計上しています。

新契約高

(単位：件、億円、%)

区 分	2025年度 第1四半期累計期間				2026年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年同期比	金 額			
			新契約	転換による 純増加				前年同期比	新契約	転換による 純増加
個 人 保 険	47,158	3,221	3,221	—	41,201	87.4	3,537	109.8	3,537	—
個 人 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 一時払個人年金保険の金額は新契約時の基本保険金額です。

(2) 年換算保険料

保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	365,738	367,806	100.6
個 人 年 金 保 険	24,037	23,650	98.4
合 計	389,775	391,456	100.4
うち医療保障・生前給付保障等	205,275	204,920	99.8

新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	8,361	6,855	82.0
個 人 年 金 保 険	—	—	—
合 計	8,361	6,855	82.0
うち医療保障・生前給付保障等	1,839	2,547	138.5

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	40,742	1.2	36,848	1.1
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	5,171	0.2	4,877	0.1
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	3,025,710	92.3	3,098,410	92.4
公 社 債	1,974,670	60.2	1,997,328	59.6
株 式	2	0.0	2	0.0
外 国 証 券	1,027,320	31.3	1,076,950	32.1
公 社 債	816,788	24.9	852,725	25.4
株 式 等	210,532	6.4	224,225	6.7
そ の 他 の 証 券	23,716	0.7	24,128	0.7
貸 付 金	14,629	0.4	15,381	0.5
不 動 産	40,343	1.2	40,127	1.2
繰 延 税 金 資 産	1,391	0.0	—	—
そ の 他	150,058	4.6	156,084	4.7
貸 倒 引 当 金	△ 48	△ 0.0	△ 48	△ 0.0
合 計	3,277,999	100.0	3,351,681	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	1,023,143	31.2	1,082,847	32.3

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分		2025年度末					2026年度第1四半期会計期間末				
		帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				差 益	差 損				差 益	差 損	
満期保有目的の債券		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応債券		1,932,633	1,095,074	△ 837,559	—	837,559	1,952,643	1,071,788	△ 880,854	11	880,866
子会社・関連会社株式		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他 有 価 証 券		985,773	1,004,706	18,933	74,415	55,482	1,030,596	1,050,754	20,158	80,079	59,920
公 社 債		335,057	302,068	△ 32,989	3,776	36,766	348,600	309,870	△ 38,730	3,836	42,566
株 式		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券		632,020	682,745	50,724	69,047	18,322	663,573	721,131	57,558	74,489	16,931
公 社 債		548,350	556,756	8,406	26,323	17,916	573,458	587,540	14,082	30,594	16,512
株 式 等		83,670	125,988	42,318	42,723	405	90,114	133,590	43,475	43,894	418
そ の 他 の 証 券		13,129	14,720	1,591	1,591	—	13,123	14,875	1,752	1,752	—
買 入 金 銭 債 権		5,565	5,171	△ 393	0	393	5,299	4,877	△ 422	0	422
譲 渡 性 預 金		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計		2,918,406	2,099,781	△ 818,625	74,415	893,041	2,983,240	2,122,543	△ 860,696	80,090	940,787
公 社 債		2,007,660	1,241,755	△ 765,905	3,776	769,682	2,036,059	1,222,556	△ 813,502	3,836	817,338
株 式		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券		892,052	838,133	△ 53,918	69,047	122,965	928,758	880,233	△ 48,524	74,501	123,025
公 社 債		808,381	712,144	△ 96,236	26,323	122,560	838,643	746,642	△ 92,000	30,606	122,606
株 式 等		83,670	125,988	42,318	42,723	405	90,114	133,590	43,475	43,894	418
そ の 他 の 証 券		13,129	14,720	1,591	1,591	—	13,123	14,875	1,752	1,752	—
買 入 金 銭 債 権		5,565	5,171	△ 393	0	393	5,299	4,877	△ 422	0	422
譲 渡 性 預 金		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	—	—
そ の 他 有 価 証 券	83,005	89,113
国 内 株 式	2	2
外 国 株 式	—	—
そ の 他	83,002	89,110
合 計	83,005	89,113

- (3) 金銭の信託の時価情報
該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2025年度末 要約貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期会計期間末 (2026年6月30日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		45,173	41,675
買 入 金 銭 債 権		5,171	4,877
有 価 証 券		3,163,643	3,254,212
(う ち 国 債)		(1,460,949)	(1,468,991)
(う ち 地 方 債)		(61,815)	(65,083)
(う ち 社 債)		(451,906)	(463,254)
(う ち 株 式)		(2)	(2)
(う ち 外 国 証 券)		(1,028,380)	(1,077,987)
貸 付 金		14,629	15,381
保 険 約 款 貸 付		13,129	13,881
一 般 貸 付		1,500	1,500
有 形 固 定 資 産		41,027	40,797
無 形 固 定 資 産		14,209	14,009
代 理 店 貸 貸		52	59
再 保 険 貸 貸		75,993	87,099
そ の 他 資 産		59,648	55,293
繰 延 税 金 資 産		1,391	—
貸 倒 引 当 金		△ 48	△ 48
資 産 の 部 合 計		3,420,894	3,513,357
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		2,992,039	3,082,749
支 払 準 備 金		28,998	29,335
責 任 準 備 金		2,961,994	3,052,126
契 約 者 配 当 準 備 金		1,046	1,287
代 理 店 借 借		6,249	4,568
再 保 険 借 借		178,804	182,800
そ の 他 負 債		96,289	85,322
未 払 法 人 税 等		771	2,216
そ の 他 の 負 債		95,518	83,106
退 職 給 付 引 当 金		434	353
価 格 変 動 準 備 金		10,789	11,132
繰 延 税 金 負 債		—	805
負 債 の 部 合 計		3,284,607	3,367,732
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		59,000	59,000
資 本 剰 余 金		45,204	45,204
資 本 準 備 金		45,204	45,204
利 益 剰 余 金		22,101	30,859
そ の 他 利 益 剰 余 金		22,101	30,859
繰 越 利 益 剰 余 金		22,101	30,859
株 主 資 本 合 計		126,305	135,064
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		20,944	21,984
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益		△ 10,963	△ 11,424
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		9,981	10,560
純 資 産 の 部 合 計		136,286	145,625
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		3,420,894	3,513,357

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2025年度 第1四半期累計期間 (2025年4月1日から 2025年6月30日まで)	2026年度 第1四半期累計期間 (2026年4月1日から 2026年6月30日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		213,228	227,741
保 険 料 等 収 入		182,247	171,787
(うち保険料)		(164,871)	(135,540)
資 産 運 用 収 益		28,684	55,299
(うち利息及び配当金等収入)		(16,729)	(20,982)
(うち有価証券売却益)		(1,494)	(4,502)
(うち金融派生商品収益)		(一)	(410)
(うち特別勘定資産運用益)		(10,446)	(25,112)
そ の 他 経 常 収 益		2,296	654
経 常 費 用		201,274	214,881
保 険 金 等 支 払 金		117,494	95,175
(うち保険金)		(11,336)	(12,691)
(うち年金)		(6,475)	(5,977)
(うち給付金)		(16,282)	(15,956)
(うち解約返戻金)		(11,856)	(20,096)
(うちその他返戻金)		(1,549)	(1,280)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		43,670	90,469
支 払 備 金 繰 入 額		—	337
責 任 準 備 金 繰 入 額		43,670	90,132
資 産 運 用 費 用		13,812	3,518
(うち支払利息)		(128)	(122)
(うち有価証券売却損)		(867)	(2,716)
(うち金融派生商品費用)		(4,225)	(一)
事 業 費		22,780	22,344
そ の 他 経 常 費 用		3,516	3,372
経 常 利 益		11,954	12,860
特 別 損 失		337	415
固 定 資 産 等 処 分 損		2	72
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		335	343
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		251	248
税 引 前 四 半 期 純 利 益		11,365	12,196
法 人 税 及 び 住 民 税		4,252	1,476
法 人 税 等 調 整 額		△ 1,479	1,961
法 人 税 等 合 計		2,772	3,437
四 半 期 純 利 益		8,593	8,758

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2026年度第1四半期会計期間末	
1. 四半期特有の会計処理	
貸倒引当金の算定方法	
貸倒引当金は、次のとおり計上しております。	
破産、民事再生等、法的形式的な経営破綻の事実が発生している債務者に対する債権及び実質的に経営破綻に陥っている債務者に対する債権については、債権額から担保の回収可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現状、経営破綻の状況にはないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に対する債権については、債権額から担保の回収可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を計上しております。上記以外の債権については、前会計年度末の貸倒実績率を基礎として、合理的な範囲内で調整を加えた貸倒実績率を使用して貸倒見込高を算定しております。	
2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、752,563百万円であります。	
3. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
イ. 当期首現在高	1,046百万円
ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	7百万円
ハ. 契約者配当準備金繰入額	248百万円
ニ. 当第1四半期会計期間末現在高	1,287百万円
4. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。	

(四半期損益計算書関係)

2026年度第1四半期累計期間
1. 1株当たり四半期純利益は、4,251円73銭であります。
2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	9,864	13,126
キャピタル収益	15,157	10,797
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	1,494	4,502
金融派生商品収益	—	410
為替差益	—	4,160
その他のキャピタル収益	13,663	1,724
キャピタル費用	13,084	10,236
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	867	2,716
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	4,225	—
為替差損	7,853	—
その他のキャピタル費用	138	7,520
キャピタル損益 B	2,073	561
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	11,937	13,688
臨時収益	17	—
再保険準備金収入額	—	—
危険準備金戻入額	17	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他の臨時収益	—	—
臨時費用	—	827
再保険準備金繰入額	—	—
危険準備金繰入額	—	827
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他の臨時費用	—	—
臨時損益 C	17	△ 827
経常利益 A + B + C	11,954	12,860

（参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
基礎利益	△ 13,525	5,795
マーケット・ヴァリュ・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額	—	—
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	△ 12,257	7,495
為替に係るヘッジコスト	△ 1,405	△ 1,623
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	137	△ 76
その他のキャピタル収益	13,663	1,724
マーケット・ヴァリュ・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額	0	24
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	12,257	—
為替に係るヘッジコスト	1,405	1,623
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	—	76
その他のキャピタル費用	138	7,520
マーケット・ヴァリュ・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額	0	24
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	—	7,495
為替に係るヘッジコスト	—	—
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	137	—

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：億円)

区 分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末
個 人 変 額 保 険	2	2
個 人 変 額 年 金 保 険	1,431	1,620
団 体 年 金 保 険	—	—
特 別 勘 定 計	1,433	1,623

(2) 保有契約高

個人変額保険

(単位：件、億円)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変 額 保 険 (有 期 型)	—	—	—	—
変 額 保 険 (終 身 型)	36	1	35	1
合 計	36	1	35	1

個人変額年金保険

(単位：件、億円)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 変 額 年 金 保 険	11,427	683	11,120	670

(注) 金額は、年金支払開始前契約の基本保険金額と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

7. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。